In ordinem coacti est] In ordinem redacti, inquit Priscianus lib. 18. dicun-
tur, qui contempnuntur, inter viles numerati & abiectos, id quod & Liuius
infra lib. 43. testari videtur. Tribuni plebis, inquiens, in ordinem redacti pro-
contemptum sunt habiti. Hos Graci Encyelios appellare videntur, ut can-
notat Caius lib. 25. cap. 18.

Vades daret] Vades sponsores in re capitali dicuntur, auctore Festo, idem
confirmat Cicero lib. 3. de duobus Pythagoreis loquens. Vide Budæum in qui.
prioribus annotat. ad Pand.

MM

Omissa

Multam *Omissa multa certatione*] His verbis apparet, moris fuisse, ut Tribunis lib. 8 certare. multam dicherent, vel ut alii loquuntur, infingerent, quæ postea populi tumuli in comitio vel interrogaretur, vel abrogaretur, vel etiam remitteretur, quo tempore multa certari dicebatur. Non enim tribum damnate multa poterant, sed tantum rogare populum, apud quem cum reus non iure multatum se contenderet, lis illa multatia disceptabatur. Hæc Budax.

Exilium
triplex.

Videretur in exilio esse] Exilium triplicem est (inquit L. acellus) aut certorum locorum interdictio, ut lata fuga, aut ut omnium locorum interdicatur præter certum locum, aut insula vinculum, id est, elegatio in insulam. Exilium, scilicet de interdicto, & relegatio. Quibus verbis triplicem exilii speciem constitutere videatur, ut eius vocabuli significatio, relegationis & deportationis poena includatur. De quo vide latius dissententes, Franciscum Duarenium lib. 1. annuesiliarum disputat, cap. 37. Ioannem Robertum Acrelium sententiarium lib. 4. cap. 11. Quia vero solo exilio nomine aqua & ignis interdictio rarius intelligitur, ideo Liuinus adiicit ipsi aqua & igni placere interdictio. Quia præca fusa ciuitatis penitus adempsum fuit, quasi carum retum viu interdicto, sine quibus hominum vita constare non posset. Quia hæc duxit humanam vitam maxime continent, de quo quam plura eruditissime consenserit, L. 2. ff. de pœnis, in suis annotationibus ad Pandectas. Norat quoque ex hoc Liuini loco Blondus Romæ triumphans lib. 4. quod licet inter exilium, & aqua & ignis interdictionem omnium nra manu adiuvationem plurimum interfuerit, aliquando tamen coniunctio fuisse exilium aqua & ignis interdictioni.

Fora, con-
cilia, scilicet
la.

Foris conciliabulisque] Liuinus per fora, & conciliabula, omnia quæ extrahim erant, maiora & minora oppida, castella, & iocca intellexisse videatur, in quibus essent conuenientes aliqui iuridici, prout annoat Tuncius libro 1. aduertat, cap. 11. Alias vero forum locus erat nundinatio's & negotiorum, ubi etiam ius dicebatur, ut forum Flaminii, forum Iulii, forum Licinii, deorum nominibus, qui ea constituenda curarunt. Conciliabula vero cum loca essent, in quibus ius dicebatur, & in conciliis conuenienterunt, tamen foris inferiora erant, interdum tamen in municipiis ius ascendebat.

Trium-
uiri.

Triumviri adibus sacris incendis confunditis reficiendi & sacris conquirendis instituti. Hian extraordinarii sacerdotes vel prophani faciunt, Onuphius dubitat.

Editui,

Corrupti editus doctus] De huius nominis etymologia Gellius lib. 1. cap. 6. Quidam edituum dictum arbitrantur, quod ad eis sacras tucent & curent.

Concubia
sex.

Concubia nocte monit] Concubiani noctem hic vocat Liuinus, cum contegebant, fecus atque Varro in lib. 6. de lingua Latina, qui concubium vocat noctem intempestan, cum tempus agendi nullum est. Victorius lib. 1. variar. lectio, cap. 3.

Ex carminibus Martiani] Hæc carmina Martii Alciatus lib. 5. Parergon cap. 18. ita in pedes digerenda putantur:

Amen Trojagera carnem Romane fenge,
Nęte attingens in campo cogant Diomedes.
Conservisse manus pugnando: Sed neque credet,
Tu mihi tunc, donec compleri sanguine campum,
Multaque milia cesa tuorum defecat amnis
In fontum magnum terræ fringit ferat,
Pisibus, atque amibusque serisque colentibus terræ:
Vt fuit etea caro tua, nam mihi tu, ster, osfor.

Hoc modo Syracusæ capta] De expugnatione Syracusæ præter Liuium Flotus lib. 2. cap. 6. Silius Italicus lib. 14. Val. Max. lib. 8. cap. 7. lib. 1. cap. 6 & lib. 5. cap. 1. Sabell.

Sabell. lib. 4. Ennead. 5. Facta est autem secundum pluresque anno ab urbe condita 543.

Sed in rebus alijeris] Hæc sententia ab Herodoto mutuata esse videtur, qui in πολινην inquit, μεγάλων τοις γραμματοις μεγάλοις κυρδίοις οδόνται καταρρέονται.

IN LIBRVM XXVI. QVI ALIIS SEXTVS DECADOS TERTIÆ DICITVR. ANNOTA-

tiones.

C Apote anguiriendum] Anquirere priuico verbo Liuius dicit, quod Cicero *An quæ-*
quære, Vnde saxe apud eum pecunia anquifitum legimus, id est, rere,
concluim pro multa vel emenda, & anquirere capite, pro criminali-
tate contra aliquem procedere. Hoc idem Cicero vocat estimare item capitis,
sua est, actione rei persecutoria non vti, sed criminaliter intendere, & ut vul-
go loquimur, conclusiones capitales concipere. Si & perduellionis iudicare *Perduel-*
lium antiquo more dictum est, ex imitatione Græcorum, qui *χειρεῖς* dicunt, pro lioni in-
diem dicere, & vadimonio capitali obstringere, Budæus in annotat. ad Pand. dicare.
Ceterum, Anquito & anquifitiones, vocabula esse Romana & honesta, tra-
dit etiam Petrus Crinitus lib. 1. de honesta disciplina, cap. 14.

Hæc velitaribus inest] Hæc velitaris erant iaculatoriae, id est, quibus emi- *Hæc ve-*
nus iaculabantur, proinde aliis leuioribus de his Ouidius ita scribit: *litariæ,*

Vique petri primo plenum flauentis arena,

Nondum cœsulis velitis hæc solum.

Haftam velitarem Polybius videtur *γερόφοι* appellare, de quo plura Tor-
nebus lib. 14. aduers. cap. 11.

Quæsi in defectu Luna silenti nocte] As in sacris & excantationibus magnam
habuisse vim & auctoritatem, ex Sciolaste Theocriti in pharmaceutria, pro-
pterea que in Luna deliquis adhiberi solitum tradit Cælius lib. 1. left. antiq.
19. capite 10. & rufius lib. 29. cap. 6. Hinc Ouidius libro Metamorph. 4. vide-
tur cœlinisse:

Cum frustra resonat æra auxiliaria Luna. Et lib. 7.

Te quoque Luna trahit, quamvis temerata labore

Asatnos minuant.

Media P. Valerii] Medium sententiam sequendam supra ostendimus, vide
autem de eo Ferrandum Adunensem lib. 2. explicationem in ius ciuile, ad
paragraph. cum ex aliena.

In seizionem carei] Id est, Poeni interpretati sunt, id diis non placere, ut pro
vibe Roma capienda configerentur, vel ut viba Roma armis oppugnaretur.
Budæus in prioribus annotat. ad Pandect.

Litterem lego iubet] Id est, ut ex officio suo ageret, & sententiam in *Lego a-*
dannatos exequeretur, τῷ νοσεῖ ξενὸν ἀντίδοτος. Valerius lib. 1. alter acce-
pit. Deligatis ad palum hostibus, litteras à patribus conscriptis ne quiequam
Capuans fasilitates accepit. In sinistra enim manu, sicut erant traditæ, repro-
suit, ac iussio lictore lego agere, tum demum aperuit. *Lego agere pro vincitos*
virgis cadere, & deinde tecum ferire posui exequendo scilicet sententiam,
quam eis tulerat. Budæus in prioribus annotat.

Intra suffragium] Budæus in prioribus annotat, in Pandect legit confusum
suffragium, per id intelligens, cum turba quasi turmatum suffragantur.

Profissus se petere] Profiteri est in concione publice dato nomine volum.
Profiteri tamen tuam de aliquo magistratu populi suffragio obtinendo declarare, ut quid.
MM 2 Budæus